
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 109 DEL 01/06/2023
Proposta n. 145 / 2023

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE GIOVANILI
NEL TERRITORIO COMUNALE PERIODO 15.06.2023  31.12.2024

L’anno 2023 il giorno 1 del mese di Giugno alle ore 19.00 in seguito a convocazione,
avvenuta  ai  sensi  dello  Statuto  e  del  Regolamento  per  l’organizzazione  ed  il
funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è
riunita la Giunta Comunale.

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nome e cognome Qualifica Presente

GALBIATI FILIPPO Sindaco SI
COMI MARTA ViceSindaco SI
VIGANO' DANIELE Assessore SI
GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI
CALDIROLA GAETANO Assessore SI
PICCHI MARTA Assessore SI

         Presenti: 6     Assenti:  0

Partecipa  il  Segretario  Generale MENDICINO  GIUSEPPE il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono
effettuate tramite la piattaforma Cisco Webex. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, Il  Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco,
assume  la  Presidenza e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto
sopraindicato.



Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE GIOVANILI NEL TERRITORIO
COMUNALE PERIODO 15.06.2023  31.12.2024

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con  propria  deliberazione  n.  119  del  10.06.2022  si  disponeva  l’inaugurazione
dell’AULA GIOVANI presso la sede di Villa Facchi e l’avvio del progetto VILLA FACCHI SMART AND
YOUNG; 

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  162  del  25.08.2022  con  la  quale  si
approvavano  progettualità  sperimentali  nell’area  delle  politiche  giovanili,  da  realizzarsi  in
collaborazione con la Coop. Sociale La Grande Casa in ragione della positiva esperienza nella
progettazione e gestione di attività ricreative e di socializzazione rivolte a bambini e giovani del
Comune di Casatenovo;

Dato  atto che,  pur  nella  complessità  di  trovare  il  giusto  equilibrio  tra  il  “progettare  per i
giovani”  e  il  “progettare  con i  giovani”,  tali  sperimentazioni  hanno  dato  esito  positivo,  in
particolare per quanto concerne:
- la costituzione del tavolo delle agenzie educative del territorio, rappresentativo delle realtà
che hanno in attenzione le tematiche giovanili e concorrono, a vario titolo, all’organizzazione di
un sistema vitale per i giovani;
- la rivitalizzazione degli spazi di Villa Facchi
-  il  sostegno  “attivo”  al  protagonismo  giovanile,  attraverso  il  supporto  e  la  supervisione
nell’organizzazione di eventi, dibatti ecc; 
-  l’attenzione  ai  fenomeni  giovanili  più  complessi  che  possono  portare  a  situazione  di
isolamento, devianza o di forte malessere nei più giovani;
Ritenuto opportuno, a fronte di queste riflessioni, strutturare insieme alla coop. soc. LA GRANDE
CASA una progettazione che su un periodo più ampio (15.06.2023 – 31.12.2024) renda possibile la
stabilizzazione del percorso fatto e, contestualmente, l’integrazione con le politiche giovanili
definite a livello di Ambito territoriale tramite l’Azienda Speciale Consortile RETESALUTE; 

Valutato  di  esprimere,  con  la  presente  deliberazione,  apposito  atto  di  indirizzo  all’ufficio
competente perché proceda all’affidamento di cui trattasi, nei limiti delle ordinarie risorse di
bilancio quantificate in:
- € 5.000,00 al cap. 12565 – cod. 1.03.02.99.000 esercizio finanziario 2023 
- € 9.000,00 al cap. 12565 – cod. 1.03.02.99.000 esercizio finanziario 2024

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 –
1^ comma – del T.U.E.L.;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 49 – 1^ comma – del T.U.E.L.;

Visti l’art. 48 del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi ed accertati

DELIBERA



Di  disporre  la  progettazione delle  politiche  giovanili  per  il  periodo 15.06.2023 –  31.12.2024
congiuntamente alla coop. soc. LA GRANDE CASA al fine di stabilizzare il percorso sin qui fatto in
via sperimentale; 

Di esprimere, con la presente deliberazione, apposito atto di indirizzo all’ufficio competente
(ufficio servizi sociali) perché proceda all’affidamento di cui trattasi, nei limiti delle ordinarie
risorse di bilancio quantificate in:

- € 5.000,00 al cap. 12565 – cod. 1.03.02.99.000 esercizio finanziario 2023 

- € 9.000,00 al cap. 12565 – cod. 1.03.02.99.000 esercizio finanziario 2024;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del settore servizi alla persona per gli atti di
competenza.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, in considerazione
dell’imminente apertura del parco, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n.267, con separata ed unanime votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

145

ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE GIOVANILI NEL TERRITORIO
COMUNALE PERIODO 15.06.2023  31.12.2024

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/06/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

ALESSIA MANZONI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/06/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il  presente  processo verbale,  previa lettura,  è stato  approvato e sottoscritto  con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 05/06/2023
GALBIATI FILIPPO in data 05/06/2023



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 109 del 01/06/2023 
 
 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE GIOVANILI NEL 

TERRITORIO COMUNALE PERIODO 15.06.2023  31.12.2024 
 

 
 
Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 05/06/2023 al 20/06/2023 
compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 
267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 
dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
Casatenovo, 30/06/2023 
 
 

Il Segretario Generale 
MENDICINO GIUSEPPE 

 
 
 
 


